

Cod ECLI ECLI:RO:JDORA:2024:011.004595

„Operator de date cu caracter personal 3161”

Dosar nr. 11476/271/2024

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ORADEA
SECȚIA CIVILĂ

ÎNCHEIEREA CIVILĂ Nr. 4595/2024

Ședința camerei de consiliu de la 13 Noiembrie 2024

Completul compus din:

PREȘEDINTE: Ramona Ioana Poenaru

Grefier: Anca-Georgiana Szabău

Pe rol se află soluționarea cauzei civile având ca obiect validare mandat consilier, formulată de petentul **BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 49 GIRISU DE CRIS**.

La apelul nominal efectuat în camera de consiliu se constată lipsa părților.

Având în vedere dispozițiile art. 114 alin.1 din OUG nr. 57/2019- Codul administrativ, coroborate cu dispozițiile art. 532, alin.1 Cod procedură civilă, nu s-a apreciat necesară citarea.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care:

Instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

Se constată că secretarul general al unității administrativ teritoriale Comuna Girișu de Criș a depus la dosar, prin registratură, documentele prevăzute de art.114 alin.2, însoțite de adresa prin care propune validarea/invalidarea consilierilor.

Instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar și reține cauza în pronunțare.

JUDECĂTORIA,

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea formulată de Secretarul general al Comunei Girișu de Criș la data de 06.11.2024 s-a solicitat, în temeiul dispozițiilor art.119, alin.1, lit. a, alin.2, 5, 7, 8, 9 raportate la art. 114, și art.115 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, validarea mandatului supleantului SERETEAN ANDREI-MUGUREL, prim supleant pe Lista de candidaturi a Partidului Alianța pentru Unirea Românilor pentru alegerea Consiliului Local al Comunei Girișu de Criș, în urma alegerilor din data de 09.06.2024. S-a solicitat validarea domnului Seretean Andrei-Mugurel, pe fondul invalidării mandatului de consilier local al domnului Meza Alin-Claudiu, prin încheierea nr. 4138/17.10.2024, pronunțată de Judecătoria Oradea în dosarul nr. 11476/271/2024, definitivă prin neapelare.

Alăturat cererii au fost depuse documentele doveditoare prevăzute la art.114 alin.(2) lit.a) -e) din OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

În drept se reține că potrivit art. 119 din Codul administrativ: *(1) Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedura necontencioasă, prin încheiere*

pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); (2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales. (5) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz.

Potrivit dispozițiilor art. 114 alin.(2) din OUG nr. 57/2019, Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu si-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu si-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Pentru supleantul al cărui mandat a fost propus spre validare, se constată îndeplinirea acestor prevederi legale, dovedite cu înscrisurile depuse la dosar de secretarul general al unității administrativ teritoriale al comunei Girișu de Criș, conform art.114 alin.2, respectiv are domiciliul pe raza comunei Girișu de Criș, nu a renunțat la mandatul de consilier la alegerile din 2024, nu are pierdute drepturile electorale după cum rezultă din fișa de cazier judiciar, este membru a partidului politic pe lista căruia a candidat, fapt dovedit prin adresa nr. 13912/28.10.2024 emisă de Partidul Alianța pentru Unirea Românilor, depusă de asemenea la dosar.

De asemenea, pentru Partidul Alianța pentru Unirea Românilor a fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în termenul prevăzut de lege, respectiv Lista înregistrată la AEP cu nr. 21560/25.06.2024.

Așa fiind, instanța urmează să valideze mandatul consilierului supleant la alegerile din data de 09 iunie 2024 pentru Consiliul local al comunei Girișu de Criș, Seretean Andrei-Mugurel- Partidul Alianța pentru Unirea Românilor.

Conform prevederilor art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019, prezenta încheiere se va comunica Prefectului județului Bihor și secretarului general al comunei Girișu de Criș.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:

În temeiul art. 119 din OUG nr.57/2019, validează mandatul consilierului supleant la alegerile din data de 09.06.2024, Seretean Andrei-Mugurel CNP1940407055116, membru al Partidului Alianța pentru Unirea Românilor.

În temeiul art. 114 alin. 5 din OUG nr. 57/2019, se va dispune comunicarea prezentei Încheieri de îndată Prefectului județului Bihor și secretarului general al comunei Girișu de Criș.

Executorie de drept.

Cu drept de apel pentru persoanele interesate în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Oradea.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, 13.11.2024.

Președinte,
Poenaru Ramona Ioana

Grefier,
Szabău Anca-Georgiana

Red/tehored

P.R.I./S.A.G.

5 Ex/13.11.2024

3 com

Com.3 ex. Institutia Prefectului Judetului Bihor, Secretarul general al UAT Comuna Girișu de Criș

